
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/02161 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/02161 

 Del: 19/03/2020 

 Esecutivo da: 19/03/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) Uffici 

Comunali e Strutture Sociali 

 

 

 

OGGETTO:  

Accordo Quadro n. 403/2019  relativo a Interventi di Manutenzione ordinaria edile categoria OG 1 - 

P.O. Uffici comunali e giudiziari - P.O. Cimiteri, Mercati, Strutture Sociali e altro Patrimonio 

dell'Ente - Biennio 2020-2022 - aggiudicazione ditta Donati e Damiani srl 

 

 

 

 
LA FUNZIONARIA  P.O.  “UFFICI COMUNALI E STRUTTURE SOCIALI 

Premesso che: 

 il Consiglio comunale ha approvato la deliberazione n.2018/C/00072 avente ad oggetto “Documenti 

di programmazione : approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – nota 

integrativa e piano triennale investimenti”; 

 con deliberazione di Giunta n. 259/2019 è stato approvato il PEG per l'anno 2019 – 2021, 

 con determinazione dirigenziale n. 909/2020 la sottoscritta è stata delegata dal Direttore, tra le altre 

cose,  alla firma di atti di affidamento 

Considerato che con determinazione dirigenziale dei Servizi Tecnici n. 10062/2019  è stato approvato il 

progetto di Accordo Quadro n. 403/2019  relativo a Interventi di Manutenzione ordinaria edile categoria OG 

1 - P.O. Uffici comunali e giudiziari - P.O. Cimiteri, Mercati, Strutture Sociali e altro Patrimonio dell'Ente - 

Biennio 2020-2022 - per un importo complessivo di € 455.143,10 secondo il seguente quadro economico: 

 totale 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 

22) 
€ 156.559,41 

importo manodopera soggetta a ribasso d'asta (iva 

% 22) 
€ 166.706,07 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/02161 

 

 totale 

oneri della sicurezza (iva % 22) €   44.081,65 

Importo totale dei lavori soggetto a ribasso d'asta € 323.265,48 

Importo totale dei lavori non soggetto a ribasso 

d'asta 
€   44.081,65 

Importo totale dei lavori € 367.347,13 

I.V.A. su lavori * €   80.816,37 

oneri di progettazione (incentivo) ** €     6.979,60 

Importo totale del quadro economico € 455.143,10 

Anno 2020 

 totale 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 

22) 
€ 58.709,77 

importo manodopera soggetta a ribasso d'asta (iva 

% 22) 
€  62.514,78 

oneri della sicurezza (iva % 22) €  16.530,62 

Importo totale dei lavori soggetto a ribasso d'asta € 121.224,55 

Importo totale dei lavori non soggetto a ribasso 

d'asta 
€ 16.530,62 

Importo totale dei lavori € 137.755,17 

I.V.A. su lavori * €   30.306,14 

oneri di progettazione (incentivo) ** €      2.617,35 

Importo totale del quadro economico € 170.678,66 

Anno 2021 

 totale 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 

22) 
€   78.279,71 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/02161 

 

 totale 

importo manodopera soggetta a ribasso d'asta (iva 

% 22) 
€   83.353,03 

oneri della sicurezza (iva % 22) €   22.040,82 

Importo totale dei lavori soggetto a ribasso d'asta € 161.632,74 

Importo totale dei lavori non soggetto a ribasso 

d'asta 
€    22.040,82 

Importo totale dei lavori € 183.673,56 

I.V.A. su lavori * €   40.408,18 

oneri di progettazione (incentivo) ** €     3.489,80 

Importo totale del quadro economico € 227.571,54 

Anno 2022 

 totale 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 

22) 
€ 19.569,93 

importo manodopera soggetta a ribasso d'asta (iva 

% 22) 
€ 20.838,26 

oneri della sicurezza (iva % 22) €   5.510,21 

Importo totale dei lavori soggetto a ribasso d'asta € 40.408,19 

Importo totale dei lavori non soggetto a ribasso 

d'asta 
€   5.510,21 

Importo totale dei lavori €  45.918,40 

I.V.A. su lavori * €  10.102,05 

oneri di progettazione (incentivo) ** €       872,45 

Importo totale del quadro economico € 56.892,90 

 

Preso atto che il CIG per il presente intervento è 8146997A99; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/02161 

 

Tenuto conto che con la stessa determinazione di cui sopra veniva disposto di ricorrere per l’aggiudicazione 

dei lavori alla procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. c) bis del d.lgs. n. 50/2026 con 

affidamento a favore del minor prezzo. 

Visto che con determinazione del Servizio Amm.vo Opere e Lavori Pubblici n. 1478/2020 veniva disposta 

l’ammissione dei concorrenti alla gara. 

Visto inoltre che in data 20.2.2020 veniva espletata sul sistema telematico regionale START la suddetta gara 

di appalto alla quale partecipavano n. 3 ditte delle 15 invitate e ne risultava miglior offerente la ditta Donati e 

Damiani srl con il ribasso del 32,230% come da allegato verbale ed offerta vincitrice. 

Dato atto che, trattandosi di accordo quadro il ribasso espresso in sede di gara non andrà ad incidere 

sull’importo contrattuale ma verrà utilizzato applicandolo sui prezzi dei successivi contratti attuativi 

(maggior ribasso corrisponde a più possibilità di intervento). 

Ritenuto opportuno provvedere a formalizzare l’aggiudicazione definitiva subordinandone l’efficacia 

all’esito positivo dei controlli ex art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; si demanda quindi ad un successivo atto 

l’assunzione degli impegni contabili di spesa tenendo anche conto di poterlo fare solo in concomitanza alla 

redazione dei contratti attuativi. 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento del suddetto intervento è la sottoscritta ing.  Facchini 

Elena; 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 

commi 16 e 32 dell'art. 1; 

Dato atto che, sulla base  delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione approvato con 

deliberazione di Giunta n. 24 del 31.1.2014 ed aggiornato con deliberazione n. 22 del 2.2.2016 (PTPC 2016-

2018), quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. n. 76915 del 31 marzo 2014 e il Codice di 

Comportamento del Comune di Firenze, approvato con delibera 471/2013, non sussistono cause di conflitto 

di interessi ai fini dell'adozione del presente atto; 

Dato atto che la copia informatica degli allegati integranti sono conformi agli originali conservati in atti di 

questo ufficio; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

            Visto il D.lgs. 50/2016; 

             Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

             Visto l'art. 13, del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA 

Di aggiudicare definitivamente all’impresa Donati e Damiani srl l’appalto relativo all’ Accordo Quadro n. 

403/2019  finalizzato  agli  Interventi di Manutenzione ordinaria edile categoria OG 1 in Uffici comunali e 

giudiziari  Cimiteri, Mercati, Strutture Sociali e altro Patrimonio dell'Ente - Biennio 2020-2022, progetto già 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/02161 

 

approvato con DD n. 10062/2019. L’aggiudicazione rimane condizionata nell’efficacia all’esito positivo dei 

controlli sull’aggiudicatario ex art 80 del d.lgs. n. 50/2016. 

Di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà ad assumere gli impegni di spesa relativi ai 

contratti attuativi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE GARA 

- OFFERTA 

 

 

Firenze, lì 19/03/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Elena Facchini 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/02161 

 

 
 

 
 


